segnaletica, certificazioni, assicurazioni, tamponi in arrivo, predisposizione e utilizzo di termoscanner. Di tali

voci si ha notizia nei documenti informativi predisposti ai fini della consultazione annuale con l’utenza, in

quanto classificabili come discontinuità di costo valide ai fini dell’aggiornamento tariffario tramite il

parametro V, relativo a oneri incrementali dovuti a sopravvenienze normative e/o regolamentari25. La somma

di tali costi incrementali per il campione analizzato ammonta a 14,8 milioni di euro sino a tutto il 2020.

Il congiunto effetto del marcato calo dei ricavi e del significativo, ma meno che proporzionale, contenimento

24  Aeroporti di Roma oltre 28 mln€; S.E.A. circa 9,3 mln€; SAVE circa 7,3 mln€; S.A.C.B.O. quasi 6,5 mln€; SAC circa 4,7 mln€;

GE.S.A.C. circa 6 mln€.
25  Si veda la Misura 8.10.2 del Modello 1 allegato alla delibera n. 92/2017.

 Delibera n. 38/2023 del 9 marzo 2023
  Relazione di Analisi di Impatto della Regolazione

P.21/60

dei costi, ha comportato un sensibile peggioramento dei risultati di gestione, unitariamente considerati, che

nel 2020 e nel 2021 hanno assunto tutti segno negativo, rispetto al 2019, come mostrato nelle seguenti

tavole.

 2019 2020 2021
Delta

2020/2019
Delta

2021/2020
Delta

2021/2019

Ricavi totali 2.490 860 1.277 -65% +49% -49%

Costi operativi 1.481 944 1.007 -36% +7% -32%

EBITDA 1.009 -84 270 -108% +419% -73%

Fonte: Elaborazione ART

In linea con gli altri indicatori analizzati, nel 2021, le principali voci economiche di sintesi della gestione e gli

indici di redditività più rilevanti hanno registrato un incremento significativo rispetto al 2020, pur non avendo

ancora raggiunto i valori pre-COVID-19.

 2019 2020 2021
Delta

2020/2019
Delta

2021/2020
Delta

2021/2019

ROI 16,1% -9,9% -0,3% -161,80% 96,86% -101,94%

ROE 17,9% -22,0% -19,3% -223,01% 12,10% -208,12%

ROA 10,3% -6,8% 0,2% -165,62% 103,63% -97,62%

ROS (EBIT margin) 71,9% -41,9% -8,1% -158,30% 80,65% -111,28%

EBITDA margin 37,5% -12,0% 22,6% -131,86% 289,02% -39,78%

Fonte: Elaborazione ART

Allo stesso modo, tutte le società del campione hanno concluso l’anno finanziario con una perdita netta,

complessivamente pari a 375,8 milioni di euro per il solo anno 202026.

Nel 2021, la perdita netta complessiva registrata dalle società del campione osservato ammonta a: 132

milioni di euro, registrando un risultato meno negativo rispetto al 2020 (+65%), ma con un valore

sensibilmente distante da quello del 2019 (-127%).

Con riferimento agli aeroporti dove è applicata la regolazione ART, si riporta un Box sull’andamento dei ricavi

e dei costi complessivamente registrati negli ultimi anni, distinguendo tra attività regolate e non regolate.